
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100039

39

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 3.377 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com proventos
integrais a VERA LUCIA JACOB CHAVES, Matrícula SIAPE nº 6327900, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe E, com Denominação de Professor Titular, Nível
01, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, Código de Vaga: 747893,
pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 6º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o Art. 3° da Emenda Constitucional n°
103/2019.

Nº 3.378 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com proventos
integrais a FIRMINO GUIMARAES DE SOUSA FILHO, Matrícula SIAPE nº 0326862, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, com Denominação de Professor
Adjunto, Nível 04, em regime de Dedicação Exclusiva, com Mestrado, Código de Vaga:
252069, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo
3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o Art. 3° da Emenda
Constitucional n° 103/2019, com a vantagem do Art. 62-A da Lei 8.112/90.

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 3.459, 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição com proventos
proporcionais a DEDIVAL BRANDAO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 8325653, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Classe D, com Denominação de Professor
Associado, Nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, com Doutorado, código de vaga:
855077, pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, com fundamento no Art.
40, §1°, inciso III, Alínea A da Emenda Constitucional, com redação dada pela EC n° 41/03,
combinado com o Art. 3°da EC n°103/2019.

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PORTARIA Nº 314, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA resolve:
Conceder aposentadoria voluntária ao (a) servidor (a) ANT0NIO ROMULO MELO

DE ARAUJO, matrícula SIAPE nº 332.417, ocupante do cargo de Economista, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, com o adicional de
tempo de serviço de 19%, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, com lotação no Arquivo Central, de acordo com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº
103/2019.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 215 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, CAMILA SANTIAGO SARAIVA, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO/ÁREA TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73,
no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,
publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado
no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº
16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de
18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 607879, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010. (Processo nº: 23074.110671/2020-38).

Nº 216 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, KAROLINY BRITO SAMPAIO, para o cargo de TÉCNICO EM
LABORATÓRIO/ÁREA TECNOLOGIA DE ALIMENTOS, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73,
no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,
publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado
no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº
16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de
18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 259803, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010. (Processo nº: 23074.110673/2020-81).

Nº 217 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, MOZART FRANÇA NOBRE DOS SANTOS, para o cargo de
BIÓLOGO - NEGROS/PARDOS (LEI 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais,
candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no
DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73,
no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019,
Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019,
publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado
no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de
09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº
16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de
18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 231198, cujo
provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010. (Processo nº: 23074.110647/2020-07).

Nº 218 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, TAÍS BORGES COSTA, para o cargo de BIÓLOGO, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº.

297072, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado
no DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.110651/2020-93).

Nº 219 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, GABRIEL DE BARROS MOREIRA BELTRÃO, para o cargo de
BIÓLOGO - PESSOA COM DEFICIÊNCIA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de
22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo
Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de
12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 326772, cujo provimento foi
autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010.
(Processo nº: 23074.110652/2020-66).

Nº 220 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, GÊNESES DA SILVA FERREIRA, para o cargo de BIÓLOGO, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº
115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº.
707106, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado
no DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.110653/2020-39).

Nº 221 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, DANTE BERNARDO DE SOUZA SILVA, para o cargo de
CONTADOR - NEGROS (LEI Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de
22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo
Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de
12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 0980020, cujo provimento foi
autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010.
(Processo nº: 23074.110654/2020-12).

Nº 222 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, FAGNER CUNHA DA CRUZ, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NEGROS/PARDOS (LEI 12.990/2014), Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho
de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o Quadro de
Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018,
publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3,
página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de
17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de
09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº.
254537, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado
no DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.110697/2020-15).

Nº 223 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, RAINER LOPES MIRANDA, para o cargo de ANALISTA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão
de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a)
em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba,
aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado
no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019,
Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado
foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019,
retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo
Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de
05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no
DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 605185, cujo provimento foi autorizado pelo
Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010. (Processo nº:
23074.110708/2020-09).

Nº 224 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, DÉBORA OLIVEIRA DA SILVA, para o cargo de PSICÓLOGO, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº
115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº.
0259666, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010,
publicado no DOU em 20/07/2010. (Processo nº: 23074.110656/2020-55).

Nº 225 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, ALEXANDRE JOSÉ FERREIRA, para o cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS - NEGROS (LEI Nº 12.990/2014), Nível de Classificação E, Nível de Capacitação
01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019,
Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado
pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de
06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU
em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de 12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo
Edital nº 17, de 18/09/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 0257282,
cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em
20/07/2010. (Processo nº: 23074.110735/2020-56).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020123100040

40

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 226 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, VANESSA DE OLIVEIRA RODRIGUES, para o cargo de
FARMACÊUTICO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento
01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso
público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital
nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de
11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64,
e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo
Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de
06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, e pelo Edital de 05/11/2019, publicado
no DOU em 07/11/2019, código de vaga nº. 231434, cujo provimento foi autorizado pelo
Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010. (Processo nº:
23074.110734/2020-83).

Nº 227 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, LEANDRO DOS SANTOS XAVIER, para o cargo de Farmacêutico,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de
Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de
27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018, retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019,
Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de 21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº
115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº.
82, de 09/08/2019, publicado no DOU em 13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de
21/08/2019, publicado no DOU de 22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019,
publicado no DOU de 09/09/2019, e pelo Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em
07/11/2019, código de vaga nº. 697628, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº
7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010. (Processo nº:
23074.110759/2020-87).

Nº 228 - I - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei nº. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, DÉBORA EMANUELE FERNANDES HOLANDA, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - PCD, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação 01,
Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, candidato (a)
aprovado (a) em concurso público para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal da
Paraíba, aberto pelo Edital nº. 122, de 27/12/2018, publicado no DOU em 31/12/2018,
retificado no DOU nº 29, de 11/02/2019, Seção 3, página 69-73, no DOU nº 37, de
21/02/2019, Seção 3, página 64, e no DOU nº 115, de 17/06/2019, Seção 3, página 55,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 82, de 09/08/2019, publicado no DOU em
13/08/2019, retificado pelo Edital nº 85, de 21/08/2019, publicado no DOU de
22/08/2019, pelo Edital nº 90, de 06/09/2019, publicado no DOU de 09/09/2019, pelo
Edital de 05/11/2019, publicado no DOU em 07/11/2019, pelo Edital nº 16, de
12/02/2020, publicado no DOU em 21/09/2020, e pelo Edital nº 17, de 18/09/2020,
publicado no DOU em 21/09/2020, código de vaga nº. 0253910, cujo provimento foi
autorizado pelo Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010.
(Processo nº: 23074.110760/2020-60).

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da data
da publicação no Diário Oficial da União.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIA Nº 315 - PROGEP - DLCP, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA, no uso de suas atribuições
e conforme o que consta no Processo nº 23074.097929/2020-13, resolve:

Declarar a Vacância, do cargo de cargo de Professor do Magistério Superior, Classe
D, Associado Nível 2, Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro Permanente de
Pessoal desta Universidade, ocupado por BRUNO MENDES TENÓRIO, Matrícula SIAPE nº.
1212831, lotado no Departamento de Morfologia do Centro de Ciências da Saúde, de acordo
com o artigo 33, inciso VIII da Lei nº. 8.112/90. Com vigência a partir de 01.12.2020.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, resolve:

Nº 2.759 - I - Autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro de Pessoal da UFPB, JOSÉ
EYMARD MORAES DE MEDEIROS FILHO, Matrícula Siape 2449263, MÉDICO, lotado no
AMBULATÓRIO do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, para desempenhar a função
de Gerente de Atenção à Saúde (GF 0022), da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -
EBSERH/MEC, de acordo com o Art. 93, da Lei 8.112/90 e Art. 7º, da Lei nº 12.550/11. A
responsabilidade do ônus será para o órgão cedente, e a cessão por prazo indeterminado.

II - Esta Portaria entrará em vigor, a partir de sua publicação no Diário Oficial da
União. (Processo nº 23074.110161/2020-34).

Nº 2.760 - I - Nomear, em caráter de substituição, EDICARLOS DOS SANTOS, Matrícula Siape
1265772, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação na SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA DE
TRANSPORTE, para exercer a função de Superintendente de Logística e Transpo r t e / S U LT / C D - 4 ,
no período de 25/01/2021 a 08/02/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n°
23074.109821/2020-96).

Nº 2.761 - I - Nomear, em caráter de substituição, LUCIANE ALVES COUTINHO, Matrícula Siape
1761535, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente
de pessoal desta Universidade, com lotação na ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE, do CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE, para exercer a função de Coordenadora de Regulação e
Avaliação/PRG/CD-4, no período de 04/01/2021 a 02/02/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n°
23074.108856/2020-58).

Nº 2.762 - I - Exonerar FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS, Matrícula Siape 2028740, AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da função de Diretor da Divisão de Cadastro e Pagamento
de Servidores/PROGEP/CD-4, a partir do dia 04/01/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n°
23074.110279/2020-49).

Nº 2.763 - I - Exonerar DEIVYSSON HARLEM PEREIRA CORREIA, Matrícula Siape 1523873,
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal
desta Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE GESTÃO DE PES S OA S ,
da PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da função de Coordenador de Processo de Gestão
de Pessoas/PROGEP/CD-3, a partir do dia 04/01/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n°
23074.110279/2020-49).

Nº 2.764 - I - Nomear FAGNER OLIVEIRA DE ASSIS, Matrícula Siape 2028740, AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na COORDENAÇÃO DE PROCESSOS DE GESTÃO DE PESSOAS, da PRÓ-
REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para exercer a função de Coordenador de Processo de
Gestão de Pessoas/PROGEP/CD-3, a partir do dia 04/01/2021.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. (Processo n°
23074.110279/2020-49).

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.672, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
resolve:

Cessar os efeitos, a partir de 31 de dezembro de 2020, da Portaria nº
1379/REITORIA, de 21 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 185,
de 25 de setembro de 2020, Seção 2, página 22, que designou a servidora DEIZE CRISTINA
KRYCZYK GONÇALVES - 1854022, ocupante do cargo de Bibliotecária - Documentalista,
lotada na Biblioteca de Ciências Sociais Aplicadas do Sistema de Bibliotecas, como
substituta eventual da servidora ELIZABETH LICKE DA LUZ - 1656083, na Função Gratificada,
FG-1, de Chefe da Biblioteca de Ciências Sociais Aplicadas do Sistema de Bibliotecas, tendo
em vista o que consta no processo nº 23075.069349/2020-40.

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIA Nº 1.680, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear, a partir da data de publicação em DOU desta Portaria, o servidor LUIZ
DIONIZIO BACH - 1906349, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotado na
Seção de Articulação e Comunicação da Coordenadoria de Extensão da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para exercer
a função gratificada de Chefe da Seção de Articulação e Comunicação, FG-03, da
Coordenadoria de Extensão da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, autorizada pela Medida
Provisória nº 1.534/96, regulamentada pela Portaria Interministerial nº 1.407/96-
M EC / M A R E .

RICARDO MARCELO FONSECA

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITORA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 1.693 - Nomear o servidor FERNANDO AUGUSTO SILVEIRA ARMANI - 1221847, ocupante
do cargo de Professor, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a
função de Coordenador de Curso de Graduação do Campus Pontal do Paraná - Centro de
Estudos do Mar, FCC - Função Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de
Engenharia Ambiental e Sanitária), autorizada pela Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de publicação em DOU, de acordo com a
Lei nº 9.527/97.

Nº 1.695 - Nomear a servidora FERNANDA BUHRER RIZZATO - 1800318, ocupante do cargo
de Professora, no regime de trabalho de dedicação exclusiva, para exercer a função de
Coordenadora de Curso de Graduação do Setor de Ciências Exatas, FCC - Função
Comissionada de Coordenação de Curso (Curso de Estatística), autorizada pela Lei nº
12.677, de 25 de junho de 2012, publicado no DOU de 26.06.2012 e Portaria/MEC nº
1.172, de 17 de setembro de 2012, pelo período de 02 (dois) anos, a partir da data de
publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 3672 - Autorizar, a partir 01 de janeiro de 2021 até 25 de março de 2021, a
prorrogação do contrato de CLAUDIA ALEXANDRA PONTES IVANTES - 3105776, como
Professor Substituto.

Nº 3.675 - Autorizar, a partir 01 de janeiro de 2021 até 30 de junho de 2021, a
prorrogação do contrato de NAYARA GUETTEN RIBASKI - 3144920, como Professor
Substituto.

Nº 3.677 - Autorizar, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de DAISY CRISTINA
RODRIGUES, como Professor Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente
A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para a Coordenação do Curso
de Medicina - Campus Toledo, a partir da assinatura do contrato até 30 junho de 2021.

Nº 3.678 - Declarar aberta uma vaga Assistente em Administração, em virtude do
falecimento de MARIA DE LOURDES GONCALVES - 0339297, ocorrido em 20 de dezembro
de 2020.

Nº 3.679 - Autorizar, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de CRISTINA ELENA
TABORDA RIBAS, como Professor Substituto, com salário correspondente à Classe A,
Assistente A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para Departamento
de Teoria e Prática de Ensino do Setor de Educação, a partir da assinatura do contrato até
30 junho de 2021.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANÁ, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é
conferida pela Portaria nº 2.590/97, resolve:

Nº 3709 - Autorizar, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93
e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de RODRIGO
ALMEIDA BASTOS, como Professor Substituto, com salário correspondente à Classe A,
Adjunto A, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para
Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da Saúde, a partir da assinatura
do contrato até 30 junho de 2021.

Nº 3.710 - Autorizar, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93
e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de AYUMI
NAKABA SHIBAYAMA, como Professor Substituto, com salário correspondente à classe
DI, Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para Setor de Educação Profissional e Tecnológica, a partir da assinatura do
contrato, até 30 de junho de 2021.

Nº 3.711 - Autorizar, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93
e 9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE, a contratação de CLÁUDIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



